Quận Tây Hồ đang tập trung
xây dựng không gian văn hóa
sáng tạo đặc trưng, không chỉ
nhằm phục vụ vui chơi, giải trí
cộng đồng, mà hơn hết, những
không gian đó sẽ “đánh thức”
giá trị văn hóa lịch sử gắn với
đặc trưng của khu vực hồ Tây.

Ví như, đêm Giao thừa năm
Giáp Thìn 2024, “Lễ hội ánh sáng

nghệ thuật Hà Nội - Rực rỡ
Thăng Long” do UBND quận
Tây Hồ phối hợp cùng Tập đoàn
Dầu khí Việt Nam, Ngân hàng
TMCP Đại Chúng Việt Nam và
đơn vị triển khai Công ty Cổ phần
Giải pháp Kinh doanh Corex tổ
chức đã thu hút hàng triệu người
thưởng lãm.

Chùa không quá lớn, trên nóc chùa
có 3 chữ: “Vạn Niên Tự” có nghĩa
là ngôi chùa sẽ trường tồn mãi mãi.

Theo lịch sử ngôi chùa ghi lại,
dưới triều đại Lý Thuận Thiên vào
năm 1014, Thiền sư Hữu Nhai

Tăng đã xin vua lập giới đàn tại vị
trí hiện tại của chùa Vạn Niên. Sách
“Thăng Long cổ tích khảo” ghi:
“Chùa ở bờ Tây hồ Tây... Lý Thuận
Thiên năm thứ 5 (1014), Hữu Nhai
tăng thống xin tâu lập giới đàn tại
đây, thụ giới cho các tăng đồ. Vua
xuống chiếu ban cho. Bấy giờ, danh
tăng Lâm Tuệ Sinh, Thảo Đường
thời Lý kế thừa trụ trì ở đây”.

Hiện chùa còn giữ bộ di vật với
hơn 40 pho tượng tròn và 10 đạo
sắc phong thần của thời Lê, Tây
Sơn có giá trị lịch sử - văn hóa
nghệ thuật cao.